
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 
ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
СПАС РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ БУЛЕГЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от «29» августа 2019г. г. Болгар № 531

Об утверждении плана работы отдела образования 
на 2019-2020 учебный год

В целях реализации задач, определённых районной целевой программой 
“Развитие системы образования в Спасском муниципальном районе”, 
руководствуясь планом работы министерства образования и науки Республики 
Татарстан

приказываю:
1. Утвердить:

1.1. План работы отдела образования на 2019-2020 учебный год. 
(Приложение 1),
1.2. “Дорожную карту по по подготовке к ГИА в 2020 году” (Приложение 2)
1.3. План изучения состояния учебно-методической работы, работы по 
повышению качества образования, оказания методической поддеряски, 
осуществления контроля за организацией учебно-воспитательного процесса 
в образовательных организациях Спасского муниципального района 
(Приложение 3)

2. Методистам отдела образования:
2.1. Обеспечить качественное и полное исполнение плановых мероприятий,
2.2. Ежемесячно распределять мероприятия по датам проведения и 
своевременно проводить корректировку планирования.

3. Рыбаковой Л.С., заместителю начальника по учебно-методической работе, 
обеспечить размещение приказа и приложений на официальном сайте отдела 

образования, контролировать исполнение запланированных мероприятий.
4. Контроль за исполнением дф'нного приказа оставляю за собой.

Ермилин А.Н.



Приложение №1 
к приказу отдела образования 
Исполнительного комитета Спасского 
муниципального района республики 
Татарстан
№ 531 от 29 августа 2019г.

План работы отдела образования 

Спасского муниципального района 

на 2019-2020 учебный год



Н аименование вопросов Срок И сполнители
В о п р о сы , по к о т о р ы м  н ео б х о д и м о  п р и н я т и е  п о ст а н о в л ен и я  И сп о л н и т ел ь н о го  к о м и т ет а  С п а сск о го

м у н и ц и п а л ь н о го  р ай он а .
О подготовке граждан к военной службе в 2019-2020 учебном году. Сентябрь 2019 Егоров В.Г.
Об организации и проведении 5 дневных учебных сборов с учащимися 10-х 
классов общеобразовательных учреждений Спасского муниципального района 
Республики Татарстан.

Сентябрь 2020 Егоров В.Г.

Постановление о закрепление ОУ за территориями Спасского района Январь 2020 Рыбакова Л.С.
Внесение изменений в постановление о приёме обучающихся в ОУ района Январь 2020 Рыбакова Л.С.
Постановление Исполнительного комитета Спасского муниципального района 
« Об организации отдыха детей и молодежи»

Апрель 2020 Солодянкина Е.В.

Создание комиссии по комплектованию муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений на 2019-2020 уч.год

Май 2020 Никитина С.А.

В о п р о сы , р а ссм а т р и в а ем ы е на С о в ете  отдел а  о бр азов ан и я .
Основные направления работы по организации и проведению ГИА в 2020 
году.

Октябрь 2019 
Декабрь 2019 

Март 2020 
Апрель-май - 2020

Рыбакова Л.С.

О подготовке граждан к военной службе в 2019-2020 учебном году. сентябрь 2019г. Егоров В.Г.
Организация мониторинговых мероприятий в рамках ОКО В течение года Шимина Л.Л., 

муниципальный 
координатор

Об организации и проведении 5 дневных учебных сборов с учащимися 10-х 
классов общеобразовательных учреждений Спасского муниципального района 
Республики Татарстан.

Март 2020г. Егоров В.Г.

В о п р о сы , р а ссм а т р и в а ем ы е на со в ещ а н и и  р у к о в о д и т ел ей  о б р а зо в а тел ь н ы х  у ч р еж д ен и й
Совещания для заведующих Д О У :

О готовности ДОУ к новому учебному году;
Основные задачи и направления работы в 2019-2020 учебном году

Август 2019 Никитина С.А.



АИС «Электронный детский сад»: Результаты комплектования. Электронная 
очередь. Перевод. Группы.
«Об особенностях организации повышения квалификации работников 
образования в 2020 году»

«Улучшение условий труда»

Октябрь 2019 Никитина С.А. 
Брыкалова Н.Ю. 
Марянина И.А.

Внутренняя система оценки качества образования в дошкольной 
образовательной организации»
(система педагогической диагностики индивидуального развития детей)

Декабрь 2019 .Никитина С.А.

Анализ выполнения муниципального задания за 2018 год.
Итоги выполнения плана мероприятий ("дорожная карта") за 2019год.
О повышении эффективности финансово-хозяйственной деятельности ДОУ 
(рациональное использование бюджетных средств, сокращение 
неэффективных расходов).

Январь 2020 Никитина С.А.

Вариативные формы информационно- образовательной поддержки родителей Февраль 2020 Никитина С.А.

Семинар-совещание «Организация правильного питания в детском саду, как 
залог здоровья дошкольников»

Март 2020 Никитина С.А.

Итоги аттестации за 2019-2020 учебный год. Стимулирование 
профессионального роста педагогических кадров через совершенствование 
системы аттестации».
Об организации работы в АИС «Электронный детский сад» по 
комплектованию учреждений на новый учебный год.

Апрель 2020 Никитина С.А 
Брыкалова Н.Ю.

Итоги работы за 2019-2020 учебный год.
О подготовке к новому учебному году.

Возврат денежных средств из Фонда социального страхования на улучшение 
условий труда

Май 2020 Никитина С.А. 
Марянина И.А.

Совещание для руководителей школ, УДО, СТОТ:

О проведении школьного этапа всероссийских и республиканских олимпиад 
О мероприятиях «дорожной карты» по подготовке к ГИА 
Паспортизация объектов образования в соответствии с постановлением

Сентябрь 2019 Рыбакова Л.С. 
Наумова М.А.



Правительства РФ от 02.08.2019 г. №1006
Марянин Е.А.

Итоги аттестации за 2019-2020 учебный год. Стимулирование 
профессионального роста педагогических кадров через совершенствование 
системы аттестации».
Профориентация учащихся школ района 
Аналитическая работа в школе.
Улучшение условий труда

Октябрь 2019 Рыбакова Л.С. 
Брыкалова Н.Ю. 

Наумова М.А. 
Марянина И.А.

Совещание по актуальным вопросам образования Ноябрь 2019 Рыбакова Л.С.

Итоги муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 
Подготовка к ГИА 2020
Заслушивание руководителей образовательных учреждений на совещании по 
теме «Причины высокого детского травматизма и способы снижения 
травмоопасности учебно-воспитательного процесса»

Декабрь 2019 Рыбакова Л.С. 
Наумова М.А. 
Марянина И.А.

Реализация государственной программы «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков и других языков Республики Татарстан на 2014-2020 
гг», «Реализация Концепции по развитию национального образования на 
2017-2020 гг
Детский и производственный травматизм за 2019 год
Итоги ночных проверок учреждений образования интернатного типа по
соблюдению правил пожарной безопасности

Февраль 2020 Рыбакова Л.С. 
Ахтямов Р.Ф. 

Марянина И.А.

Семинар для заместителей директоров УМР
и директоров средних школ по теме «Новые стандарты - новые результаты» 

( в рамках внедрения ФГОС СОО) на базе Болгарской СОШ №2

Март 2020 Рыбакова Л.С.

Об особенностях организации повышения квалификации работников 
образования в 2020 году

Апрель 2020 Рыбакова Л.С..

Анализ проведения олимпиад за 2019- 2020 учебный год в Спасском 
муниципальном районе. Анализ олимпиад РОЦ для 1-6 классов.
Итоги внедрения ФГОС ООО в 9 классе ОО
Возврат денежных средств из Фонда социального страхования на улучшение 
условий труда

Май 2020 Рыбакова Л.С. 
Наумова М.А. 
Шимина Л.Л.



Предварительные итоги ГИА 2020 Июль 2020 Рыбакова Л.С.

ИТГОВОЕ СОВЕЩАНИЕ Январь 2020 Рыбакова Л.С. 
Солодянкина Е.В.

АВГУСТОВСКОЕ СОВЕЩАНИЕ Август 2020 Рыбакова Л.С. 
Солодянкина Е.В.

П о д го т о в к а  до к у м ен то в : н о р м а т и в н о -п р а в о в ы х  ак тов , р ек о м ен д а ц и й , м ет о д и ч еск и х  п и сем

Методические рекомендации:
«Мероприятия по реализации концепции преподавания учебного предмета 
«Технология». Дорожная карта по реализации концепции преподавания 
предметной области «Технология»

Август 2019 Наумова М.А.

Методические рекомендации: «О подготовке граждан к военной службе в 
2019-2020 учебном году».

Сентябрь 2019 Егоров В.Г.

Разработка Плана мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности учреждений образования

Сентябрь 2019 Марянина И.А.

Разработка Положения о муниципальном конкурсе среди театральных 
коллективов образовательных учреждений

Сентябрь 2019 Маркова М.П.

Методические рекомендации: «Требования к составлению рабочей программы 
по технологии в 2019-2020 учебном году».

Сентябрь 2019 Наумова М.А.

Разработка Положения о муниципальном конкурсе 
Фестивале детского творчества «Языки не знают границ»

Октябрь 2019 Шимина Л.Л.

Разработка плана мероприятий «Улучшение условий и охраны труда 
работников образования. Безопасность образовательного учреждения» на 
2020 год

Октябрь-ноябрь 2019 Марянина И.А.

Разработка Положения о муниципальном этапе республиканского Форума 
«Истоки. Встреча краеведов на Спасской земле», отработка методических 
писем совместно с ИРО РТ

Ноябрь 2019 Маркова М.П.

Разработка Положения о муниципальном конкурсе 
лингвистического форума «Вечный язык», посвященном творчеству 
У.Шекспира;

Декабрь 2019 Шимина Л.Л.

Разработка муниципальной программы в рамках проекта «Умные каникулы» Декабрь 2019, 
Февраль 2020

Рыбакова Л.С.



Разработка положения конкурса для заместителей директоров по учебно­
методической работе «Методические проекты в управлении качеством 
образования»

Январь 2020 Рыбакова Л.С.

Разработка Положения о проведении интеллектуально- познавательной игры 
юных историков «Немеркнущий свет Победы», посвященной 75 годовщине 
Великой Победы

Февраль 2020 Маркова М.П.

Методические рекомендации «Об организации и проведении 5 дневных 
учебных сборов с учащимися 10-х классов общеобразовательных 
учреждениях Спасского района»

Март 2020 Егоров В.Г.

Разработка приказов, положений В течение года Методисты и 
специалисты отдела 

образования
О р г а н и за ц и о н н о -м а ссо в ы е  м ер о п р и я т и я

Совещания с различными категориями работников:

Заседания рабочей группы по внедрению ФГОС СОО Август 2019, 
Февраль 2020 

Май 2020

Рыбакова Л.С.

Заседание РМО заместителей директоров по воспитательной работе и 
педагогов- организаторов в рамках августовской конференции : 
«Воспитательный потенциал обучения» на базе МБОУ ДО «Дом детского 
творчества»

Август 2020 Солодянкина Е.В.

Производственное совещание для руководителей пришкольных лагерей 
«Итоги работы пришкольных лагерей: презентация лучших практик» на базе 
МБОУ « Дом детского творчества».

Сентябрь 2019 Маркова М.П.

Совещание с заместителями директоров по УМР 
«Совещание по актуальным вопросам образования»

Сентябрь 2019 Рыбакова Л.С.

Производственное совещание для ЗДВР ОУ
« Поговорим о правильном питании : опыт ,трудности и пути их преодоления 
на базе МБОУ « Дом детского творчества»

Октябрь 2019 Солодянкина Е.В.



Круглый стол «Готовимся к конкурсу педагогического мастерства» 
(педагоги ДОУ) Октябрь, ноябрь 2019

Никитина С.А.

Совещание для заместителей директоров по УМР по теме: 
«Совещание по актуальным вопросам образования» Ноябрь 2019 Рыбакова Л.С.

Производственное совещание для ЗДВР по теме: «Организация Школы 
наставничества в ОУ района»

Ноябрь 2019 Маркова М.П.

Круглый стол для заведующих ДОУ по теме: «Организация психолого­
педагогического сопровождения семей, воспитывающих детей с ОВЗ на базе 
ДОО»

Ноябрь 2019
Никитина С.А.

Производственное совещание для ЗДВР по теме: «Содержание, формы и 
методы работы с родителями» ( в рамках приоритетного направления 
«Сближение семьи и школы» на базе МБОУ «Бураковская СОШ»)

Декабрь 2019 Маркова М.П.,

Совещание с председателями профсоюзных организаций, уполномоченными 
по охране труда профсоюзов учреждений образования района по теме: 
«Вредные и опасные условия труда»

Декабрь 2019 Марянина И.А., 
Рыбакова Л.С.

Психолого-педагогическое сопровождение вопросов воспитания среди 
родителей с участием специалистов центра психолого- педагогической 
помощи «Сердэш», г. Казани по теме «Психологическая готовность родителей 
к успешной сдаче ОГЭ и ЕГЭ»

Декабрь2019, 
март 2020

Маркова М.П.

Инструктивно- методическое совещание руководителей методических 
объединений классных руководителей по теме: «Деятельность 
методического объединения классных руководителей в современных 
условиях»

Январь 2019 Маркова М.П.

Производственное совещание для педагогов - организаторов, ПДО по теме: 
« Безопасность жизнедеятельности детей. Защита ребенка от информации, 
пропаганды и агитации, наносящих вред его здоровью, нравственному и 
духовному развитию»

Март 2019 Солодянкина Е.В.

Совещание с руководителями образовательных организаций по теме: 
«Использование результатов СОУТ»

Март 2020 Марянина И.А.



Совещание с заместителями директоров по УМР по актуальным вопросам 
образования Февраль 2020 Рыбакова Л.С.

Международный день Родного языка в форме круглого стола Февраль 2020 Ахтямов Р.Ф..

Круглый стол для учителей технологии в рамках регионального проекта 
«Современная школа» в центре образования «Точка роста» (Кимовская СОШ) 
«Формирования цифровых и гуманитарных компетенций. Предметная область 
«Технология»»

Март 2020 Наумова М.А.

Совещание с заместителями директоров по УМР по актуальным вопросам 
образования»

Апрель 2020 Рыбакова Л.С.

Совещание с преподавателями-организаторами ОБЖ по вопросу организации 
и проведении 5 дневных учебных сборов с учащимися 10-х классов 
общеобразовательных учреждений Спасского муниципального района 
Республики Татарстан

Апрель 2020 Егоров В.Г.

Совещание для руководителей пришкольных лагерей по теме 
“ Организация летней оздоровительной кампании в 2020 году”для 
руководителей пришкольных лагерей и работников стационарного лагеря 
“ Болгары”.

Май 2020 г Солодянкина Е.В.

С ем и н ары , п ра к т и к ум ы :

Семинар для заместителей директоров УМР по теме:
«Педагогическое творчество как ресурс достижения личностных, 
метапредметных и предметных результатов» на базе Трёхозёрской СОШ

Октябрь 2019 Рыбакова Л.С.

Семинар для учителей технологи по теме: «Практическая деятельность -  
основная составляющая урока технологии» на базе МБОУ «Бураковская 
СОШ»

Октябрь 2019 Наумова М.А.

Неделя предметов художественно- эстетического цикла 
1 октября -  международный День музыки по завещанию Д.Б. Кабалевского

Октябрь 2019 Маркова М.П.



Семинар для учителей иностранного языка на базе МБОУ “Никольская 
СОШ”

Октябрь 2018 Шимина Л.Л.,

Семинар для учителей математики по теме “ Повышение качества обучения 
по математике путём использования накопленного опыта и применения 
инновационных и эфеекуимвных технологий” на базе Болгарской СОШ №2

Октябрь 2019 Рыбакова Л.С.

Семинар для руководителей ДОУ «Инновационные технологии как 
инструмент реализации целей современного ДОУ»

Октябрь 2019 Никитина С.А.

Модульный семинар для воспитателей Д О У  «Игрушка: настоящее, прошлое, 
будущее»

Октябрь 2019 Никитина С.А.

Семинар для учителей физической культуры на базе ГБОУ «Болгарская 
кадетская школа-интернат» по теме: «Применение инновационных 
образовательных технологий в преподавании физической культуры»

Октябрь 2019 Егоров В.Г..

Семинар для учителей биологии на базе ГБООУ «Болгарская санаторная 
школа-интернат» по теме: «Совершенствование уровня педагогического 
мастерства учителя биологии в условиях реализации ФГОС ООО»

Октябрь 2019 Егоров В.Г..

Семинар для учит елей общ ест вознания  на базе ГБООУ 
«Болгарская санаторная школа-интернат» по теме: 
«Исследовательская и проектная деятельность на уроках 
обществознания и во внеурочной деятельности»

Октябрь 2019 Егоров В.Г. .

Семинар для воспитателей Д О У  Педагогический марафон по обмену опытом 
в вопросах оздоровления и физического развития воспитанников ДОО, в том 
числе детей раннего возраста, детей с ОВЗ «Растем здоровыми»

Ноябрь 2019 Никитина С.А.

Семинар для учителей начальных классов по теме: «Развитие творческого 
потенциала личности младшего школьника через организацию внеурочной 
деятельности в условиях реализации ФГОС» на базе ( МБОУ Иске 
Рязяпская СОШ)

Ноябрь 2019 Брыкалова Н.Ю.

Районный обучающий семинар -  практикум для учителей художественно­
эстетического цикла ( музыка, ИЗО, МХК) «Духовно- нравственные 
проблемы жизни и искусств» базе МБОУ «Полянская СОШ»

Ноябрь 2019 Маркова М.П.



Методический десант по оказанию помощи начинающему учителю 
географии (методические рекомендации по разработке рабочей программы в 9 
классе, технологической карты урока) 
на базе МБОУ «Трехозерская ООШ»

Ноябрь 2019 Шимина Л.Л.

Семинар для учителей физической культуры на базе МБОУ «Полянская 
СОШ» по теме: «Развитие спортивной мотивации на уроках физической 
культуры».

Ноябрь 2019 Егоров В.Г.

Семинар для учителей химии по теме:»Воспитательный потенциал урока» на 
базе ГБОУ «Болгарская кадетская школа-интернат им. Карпова П.А.» 
Спасского муниципального района Республики Татарстан

Ноябрь 2019 Егоров В.Г.

Методический семинар для учителей русского языка (открытые уроки, 
презентация опыта работы, методическая выставка, мастер-класс) на базе 
МБОУ «Бураковская СОШ»

Ноябрь 2019 Шимина Л.Л.

Семинар для школьных библиотекарей по теме: «Формирование читательской 
грамотности учащихся посредством организации исследовательской и 
проектной деятельности» на базе БСОШ № 1

Ноябрь 2019 Миндубаева Р.Л.

Семинар для учителей родного (татарского) языка и литературы на тему 
«Реализация коммуникативных задач обучения татарскому языку 
русскоязычных учащихся с использованием нового УМК “Сэлам”

Ноябрь 2019 Ахтямов Р.Ф.

Семинар для заместителей директоров УМР
«Мониторинговый подход к совершенствованию профессиональных 

компетенций педагогов и обеспечению качественного образования 
обучающихся» на базе Никольской СОШ

Декабрь 2019 Рыбакова Л.С.

Семинар для учителей математики « Профессиональный стандарт учителя 
математики» на базе Бураковской СОШ Декабрь 2019

Рыбакова Л.С.
Семинар для преподавателей-организаторов ОБЖ на базе МБОУ 
«Бураковская СОШ» по теме: «Развитие познавательного интереса у 
учащихся на уроках ОБЖ»

Декабрь 2019 Егоров В.Г.

Районный обучающий семинар - практикум для учителей музыки, ИЗО, 
МХК  « Язык пластических искусств и художественный образ» на базе ГБОУ Январь 2020 Маркова М.П.



«Кадетская школа- интернат имени Карпова П.А.»

Семинар для учителей истории на базе МБОУ «Болгарская СОШ №2» по 
теме: «Системно-деятельностный подход в условиях ФГОС ООО» Январь 2020 Егоров В.Г.

Районный семинар для учителей родного языка по теме“Взаимодействие 
игровой и учебно -  познавательной деятельности как средство развития 
коммуникативной компетенции обучающихся”

Январь 2020 Ахтямов Р.Ф.

Семинар для учителей русского языка и литературы на базе МБОУ 
«Кимовская СОШ»

Февраль 2019 Шимина Л.Л.

Семинар для воспитателей Д О У  Системно-деятельностный подход, как 
основа организации воспитательно-образовательного процесса в ДОУ

Февраль 2020 Никитина С.А.

Семинар для учителей математики на базе Болгарской СОШ №1 «по теме: 
«Работа учителей по коррекции недостатков, выявленных по итогам 
диагностики внутреннего мониторинга. Мастер-класс «Подготовка к ГИА»

Февраль 2019 Рыбакова Л.С.

Межрегиональный семинар учителей родного (татарского языка) и 
литературы «Внедрение новых образовательных технологий как условие 
обеспечения современного качества образования»

Март 2019 Ахтямов Р.Ф.

Семинар для заместителей директоров УМР и директоров средних школ по 
теме «Новые стандарты - новые результаты» ( в рамках внедрения ФГОС 
СОО) на базе Болгарской СОШ №2

Март 2020 Рыбакова Л.С.

Семинар для воспитателей Д О У  по теме: «Формирование ранней 
профориентации дошкольников посредством ознакомления с социальным 
окружением, родной природой родного села и района»

Март 2020 Рыбакова Л.С.

Методический семинар для учителей географии по теме: «Современные 
технологии, способствующие реализации системно - деятельностного подхода 
на уроках географии» на базе МБОУ «Бураковская СОШ , филиал в с. 
Каюки»

Март 2020 Шимина Л.Л.

Семинар для учителей начальных классов по теме: «Современные способы 
оценивания успешности учащихся» на базе МБОУ Никольская СОШ Март 2019 Брыкалова Н.Ю..

Семинар для преподавателей-организаторов ОБЖ на базе МБОУ «Иске- 
Рязяпская СОШ» Спасского муниципального района Республики Татарстан 
Тема: «Проектная деятельность на уроках ОБЖ»

Апрель 2019 Егоров В.Г.



Семинар для школьных библиотекарей по теме: «Поддержка и развитие 
читательской и информационной среды ребенка через сотрудничество 
школьной и сельской библиотеки» на базе Никольской СОШ

Апрель 2019 Миндубаева Р.Л.

Неделя иностранных языков Апрель 2020 Шимина Л.Л.
Неделя детской и юношеской книги» Апрель 2020 Миндубаева Р.Л.
Неделя семьеведения Май 2020 Маркова М.П.
Неделя классного руководителя для ЗДВР ОУ, председателей ШМО классных 
руководителей

Май 2020 Маркова М.П.

Конкурсы, праздники и олимпиады профессионального мастерства:

Районный заочный смотр-конкурс «Лучшая школьная химическая 
лаборатория по химии»

Октябрь 2019 Егоров В.Г.

Конкурс « Лучший мастер- класс» для учителей начальных классов Ноябрь 2019 Н.Ю. Брыкалова
Муниципальный этап республиканского конкурса для русскоязычных 
воспитателей «Я говорю и работаю на татарском - 2019»

Ноябрь -  декабрь 2019 Никитина С.А.

Конкурс «Учитель года» Декабрь 2019 Наумова М.А.
Конкурс «Воспитатель года -  2019» Январь-Февраль 2020 Никитина С.А.

Муниципальный этап конкурса мастер-класс учителей татарского языка и 
литературы «Туган тел»

Февраль 2020 Ахтямов Р.Ф.

Районный заочный смотр-конкурс «Лучшая методическая разработка урока 
химии».

Февраль 2020 Егоров В.Г.

Смотр-конкурс на лучшую общеобразовательную организацию по предмету 
«Основы безопасности жизнедеятельности».

Апрель-май 2020 Егоров В.Г.

Ярмарка педагогических идей для воспитателей ДОУ Март 2020 Никитина С.А.
Конкурс для заместителей директоров по учебно-методической работе 
«Методические проекты в управлении качеством образования»

Май 2020 Рыбакова Л.С.

О б о б щ ен и е  п ед а го ги ч еск о го  оп ы т а:

Организация и проведение пятидневных учебных сборов с юношами 10 
классов по курсу ОБЖ/ОВС. Выпуск методического пособия для

Октябрь 2019 Егоров В.Г.



преподавателей-организаторов ОБЖ.
Подготовка и выпуск брошюры: «Педагогические идеи» Обобщение опыта 
воспитателей ДОУ

Декабрь 2020 Никитина С.А.

Публикация сборника лучших разработок материалов по итогам конкурса на 
самый лучший конспект урока по татарскому языку и литературе «Мастер­
класс»

Февраль 2020 Ахтямов Р.Ф.

Обобщение опыта и выпуск сборника « Управление качеством в условиях 
обновления содержания образования» № 1 «Педагогическое творчество как 
ресурс достижения личностных, метапредметных и предметных результатов 
обучающихся

Март 2020 Рыбакова Л.С., 
заместители директоров 

школ по УМР

Обобщение педагогического опыта :
- Творческий отчет классного руководителя , воспитателя ГБОУ «Санаторная 
школа- интернат»
« На педагогическом Олимпе»
- Творческий отчет классного руководителя МБОУ « БСОШ№2» Грызуновой 

В.А.

Апрель 2020 Маркова М.П.,

Брошюра по итогам II муниципальной НПК по технологии «Школьный 
предмет «Технология» - страна исследований»

Май 2020 Наумова М.А.

П р о в ед ен и е  м о н и т о р и н го в ы х  и ссл ед о в а н и й  

и  а н а л и т и ч еск а я  р абота , м ер о п р и я т и я  по о ц ен к и  к а ч еств а  о б р а зо в а н и я  в р а й о н е
Подготовка, организация и проведение Всероссийских проверочных работ В течение года Шимина Л.Л. 

Брыкалова Н.Ю.
Мониторинг предоставления муниципальной услуги «постановка на учёт и 
зачисление детей в ДОУ района»

В течение года Никитина С.А.

Мониторинг обеспеченности обучающихся учебной литературой Сентябрь 2019 Миндубаева Р.Л.

Мониторинг внесения в ИС «ЭФУЛ» учебников, полученных в 2018 году Октябрь 2019 Миндубаева Р.Л.
Мониторинг содержания и качества дошкольного образования: 
- анализ уровня готовности к школе выпускников ДОУ

Октябрь 2019, 
Апрель 2020

Базуева Т.Е. 
Никиттина С.А.

Проведение пробного тестирования в формате ОГЭ: 
Русский язык -9 Декабрь 2019, март 2020

Рыбакова Л.С. 
Егоров В.Г.



Математика -  9
Предметы по выбору ОГЭ (РЦМКО).

Январь 2019, март 2020 
Февраль 2020,

Шимина Л.Л.

Проведение пробного тестирования в формате ЕГЭ: 
Русский язык -11 
Математика -  11

Предметы по выбору ЕГЭ

Русский 1 - часть( октябрь 
2019)

Математика -  октябрь, 
Далее оба предмета: 

декабрь, апрель

Январь, февраль

Рыбакова Л.С. 
Шимина Л.Л. 
Егоров В.Г.

Районные контрольные работы за 1 полугодие декабрь Рыбакова Л.С.

Анализ результатов текущей успеваемости и результатов оценочных 
процедур.

В течение года Рыбакова Л.С.

М ер о п р и я т и я  с о б у ч а ю щ и м и ся  и  в о сп и т а н н и к а м и  о б р а зо в а тел ь н ы х  у ч р еж д ен и й
Олимпиады

Участие в олимпиадах РОЦ по графику РОЦ Методисты отдела 
образования 

Наумова М.А.
Организация и проведение предметных олимпиад школьного , 
муниципального , регионального уровней

По отдельному графику Наумова М.А.

Муниципальная олимпиада -  игра «Математический марафон» Январь, март 2020 Рыбакова Л.С.
Районный этап интеллектуального марафона «Знайка - 2020» Февраль 2020 Никитина С.А.

Тематические уроки и мероприятия, приуроченные к памятным датам и событиям, конкурсы, праздники, акции и др.
мероприятия

Проведение тематических уроков и акций в соответствии с праздничными 
днями и юбилейными датами

По отдельному плану Методисты отдела 
образования

Встречи представителей вузов и ссузов со школьниками 9,10,11 классов в 
рамках профориентационной работы.

2019-2020
ежемесячно

Наумова М.А.

Месячник безопасности детей (по отдельному плану) Август -  сентябрь 2019 Марянина И.А.



Акция «Безопасность» во всех образовательных учреждениях района» 2-9 сентября 2019 Марянина И.А.
Школьная викторина среди учащихся на знание фактов из биографии Д.И. 
Менделеева и фактов, связанных с названием химических элементов 
Периодической системы

Сентябрь 2019 Егоров В.Г.

День гражданской обороны в образовательных организациях Спасского 
района

4 октября 2019 Марянина И.А.

День солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) 3 сентября 2019 Марянина И.А.
День солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) Сентябрь 2019 Марянина И.А.
Муниципальный этап республиканских конкурсов антикоррупционной 
направленности «Знай и не допускай!», «Строим будущее без коррупции!», 
«Скажем коррупции -  Нет!»

Сентябрь 2019 Миндубаева Р.Л.

муниципальный этап республиканского конкурса «Читающая мама -  
читающая страна»

Сентябрь 2019 Миндубаева Р.Л.

- Муниципальный этап республиканского театрального фестиваля-конкурса 
«Сайяр»
- Участие в республиканском театральном фестивале-конкурсе «Сайяр»

Сентябрь 2019 Ахтямов Р.Ф.

Встреча с Союзом писателей в честь дня рождения А. Алиша в д.Каюки 15 сентября Ахтямов Р.Ф.
Муниципальный конкурс среди родительских комитетов «Секреты дружного 
класса»

Октябрь 2019 Маркова М.П.

Реализация федерального республиканского проекта « Музей- территория 
образования». Мероприятия с выездом сотрудников экскурсионно -  
туристического отдела Национального музея Республики Татарстан в школы 
района : МБОУ «Никольская СОШ»
(Аграмаковка, Ямбухтино, Ким, Красная Слобода )

МБОУ « Кузнечихинская ООШ (Антоновка, Иж- Борискино, Чечекле, 
Средний Юрткуль ).

Октябрь 2019 Маркова М.П.,

Конкурс рисунков "Татарстан - наш общий дом" Октябрь 2019 Никитина С.А.
Месячник гражданской обороны и защиты от ЧС Октябрь-ноябрь 2019 Марянина И.А.
Конкурс среди ДОУ Флэш-моб « Я Люблю Татарстан!» Ноябрь 2019 Никитина С.А.
Школьная викторина «История открытия химических элементов Ноябрь 2019 Егоров В.Г.
Районный конкурс на лучший рисунок, лучшую аппликацию «Безопасное 
детство»

Ноябрь 2019 Марянина И.А.

Конкурс «Лучшая зимняя площадка» декабрь 2019 Никитина С.А.



Фестиваль детского творчества «Языки не знают границ» Ноябрь-март Шимина Л.Л.
Встречи , посвященные Нюрбергскому процессу в рамках мероприятий, 
посвященных 75 -  годовщине ВОВ для учащихся среднего и старшего звена 
на базе МБОУ « Полянская СОШ» ( Полянский СДК)

Январь 2020 Маркова М.П.

Интеллектуальная игра «Мой Татарстан» Январь 2020 Никитина С.А.
Районный смотр строя и песни, посвященный Дню защитника Отечества. Февраль 2020 Егоров В.Г.
Районный этап республиканского конкурса 
« Без бергэ»

Март 2020 Солодянкина Е.В.

Фотовыставка «Наше счастливое детство» Март 2020 Никитина С.А.

Муниципальный конкурс среди отрядов профилактики на базе МБОУ 
«Трехозерская СОШ» ( теория , строевая подготовка)

Март 2020 Маркова М.П.

Муниципальный этап международного конкурса «Живая классика» Март 2020 .Миндубаева Р.Л
День пожарной охраны в образовательных организациях Спасского района 30 апреля 2020 Марянина И.А.
Интеллектуально- познавательная игра юных краеведов района 

«Немеркнущий свет Победы»на базе МБОУ «Полянская СОШ».
Апрель 2020 Маркова М.П.

Организованное проведение международного Дня охраны труда 28 апреля 2020 Марянина И.А.
Спортивный городской праздник «Здоровячки» Апрель 2020 Никитина С.А.
Конкурс «Звездочка» Апрель-май 2020 Никитина С.А.
Участие в Республиканской акции “Мин татарча сейлэшэм” Сентябрь2019 

-апрель 2020 Ахтямов Р.Ф.
Проведение муниципального конкурса юных чтецов, посвященного дню 
рождения Г. Тукая « Я читаю Г. Тукая»

Апрель 2020 Ахтямов Р.Ф.

Мероприятия, посвящённые дню рождения Г,Тукая 26 апреля 2020 Ахтямов Р.Ф.
Районные соревнования «Школа безопасности» Апрель 2020 Марянина И.А.
Районные (городские) соревнования «Школа безопасности» среди учащихся 
общеобразовательных организаций

Апрель 2020 Егоров В.Г.

Участие в республиканских соревнованиях «Школа безопасности» Май 2020 Марянина И.А.
Единый День Защиты Детей (в рамках объектовой тренировки) Май 2020 Марянина И.А.
Организация республиканской профильной смены «Следопыты- это 
здорово!», охват 50 человек на территории стационарного лагеря 
« Болгар»( 7 календарных дней)

Август 2020г Маркова М.П.



Научно-практические конференции:

Интеллектуальный конкурс «Географический чемпионат» Февраль 2020 Шимина Л.Л.
Районная НПК «Мышление НАНО» на базе Болгарской СОШ №2 Февраль 2020 Болгарская СОШ №2 

Рыбакова Л.С.
НПК имени Л.Н.Толстого (муниципальный этап) Март 2020 Шимина Л.Л.
Научно-практическая конференции 
младших школьников «Я познаю мир» - 2020

Март 2020 Н.Ю. Брыкалова

II муниципальная НПК по технологии «Школьный предмет «Технология» - 
страна исследований

Март 2019 Наумова М.А.

Республиканский форум «Истоки. Встреча краеведов на Спасской земле» на 
базе БГИАМЗ

Апрель 2020 Маркова М.П.,

Районный конкурс «Ученик года» Апрель 2020 Базуева Т.Е.
Муниципальная научно-практическая конференция для детей, родителей и 
педагогов «Открытый мир. Старт в науку»
(Дошкольники вместе со своими воспитателями, родителями представляют на 
суд жюри проекты на разные темы)

Апрель 2020 Никитина С.А.

Районная научно-практическая конференция школьников «Химия среди нас». Апрель 2020 Егоров В.Г.
О к а за н и е  м ет о д и ч еск о й  п о м о щ и

Комплексное изучение уровня методической работы в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях. Посещение занятий средних, 
старших и подготовительных групп.

В течение года по 
отдельному плану

Рыбакова Л.С. 
Никитина С.А.

Изучение состояния учебно-методической работы в образовательных 
организациях района ( методический десант)

В течение года по 
отдельному плану

Методисты РОО

Изучения состояния работы по подготовке и проведению промежуточной 
аттестации

В течение года по 
отдельному плану

Рыбакова Л.С. 
Методисты РОО

Оказание помощи при заполнении статистических форм по охране труда 
(травматизм детский, несчастные случаи на производстве, состояние обучения 
по охране труда, проведение аттестации рабочих мест) в системе БАРС- 
мониторинг учреждениями образования района

ежеквартально Марянина И.А.



О су щ ест в л ен и е  к о н тр о л я  за  о р га н и за ц и ей  у ч еб н о -в о сп и т а т ел ь н о го  п р о ц есса ,
к а ч ест в о м  о б р а зо в а н и я

Контроль за организацией учебно-воспитательного процесса в ДОУ В течение года по 
отдельному плану

Рыбакова Л.С. 
Никитина С.А.

Контроль за подготовкой к ГИА и к олимпиадам В течение года по 
отдельному плану

Рыбакова Л.С.
Егоров В.Г. 

Наумова М.А.
Организация питания воспитанников образовательных учреждений, 
реализующих программы дошкольного образования.

В течение года по 
отдельному плану

Солодянкина Е.В. 
Никитина С.А.

Контроль за размещением в системе ФИС ФРДО сведений о документах об 
образовании.

В течение года Рыбакова Л.С.

Контроль за организацией и проведением обучения вновь назначенного 
педагогического и технического персоналов учреждений образования по 
вопросам охраны труда и техники безопасности

В течение года Марянина И.А.

Контроль за заполнением статистических форм по охране труда (травматизм 
детский, несчастные случаи на производстве, состояние обучения по охране 
труда, проведение аттестации рабочих мест) в системе БАРС-мониторинг 
учреждениями образования района

ежеквартально Марянина И.А.

Тематическая проверка «Размещение спортивного оборудование и инвентаря 
в спортивных залах» Полянская СОШ

Ноябрь 2019 Марянина И.А.

Тематическая проверка «Состояние рабочих и ученических мест в мастерской 
и кабинете обслуживающего труда» Бураковская СОШ

Январь 2020 Марянина И.А.

Соблюдение правил охраны труда в кабинете информатики Кузнечихинская 
ООШ

Октябрь 2019 Марянина И.А.

Тематическая проверка «Состояние обучения персонала по гражданской 
обороне» Ямбухтинский филиал МБОУ «Никольская СОШ»

Декабрь 2019 Марянина И.А.

Проведение внезапных ночных проверок учреждений образования 
интернатного типа совместно с представителя отделения надзорной 
деятельности УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РТ в Спасском районе на предмет 
соблюдения требований пожарной безопасности

Декабрь 2019 Марянина И.А.

Тематическая проверка «Создание безопасных условий при организации 
лагерей с дневным пребыванием» (по отдельному графику). Каждые

Во время каникул Марянина И.А.



каникулы -  не менее 3 учреждений
Тематическая проверка «Изучение условий по организации новогодних 
праздничных мероприятий» Болгарская СОШ №2 
Санаторная школа-интернат 
МБДОУ «Детский сад поселка Приволжский»

Декабрь 2019 -  январь 2020 Марянина И.А.

Документарная проверка «Ведение организационно-распорядительной 
документации по гражданской обороне в учреждениях образования» 
Трехозерская СОШ

Январь 2020 Марянина И.А.

Тематическая проверка «Наличие и соответствие требованиям наглядной 
агитации по антитеррору в помещениях учреждений образования» Кадетская 
школа-интернат, Измерский филиал МБОУ «Бураковская СОШ»

Октябрь 2019 Марянина И.А.




